CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

PORTARIA COREN-RJ nº 49/2017

Designar professores que irão ministrar aulas nos Cursos do Projeto

Capacita COREN/RJ, agendados par o mês de janeiro no Centro de

Estudos e Capacitação da Enfermagem Fluminense do COREN/RJ.

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a

primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e

CONSIDERANDO:

1) Art.25 – inciso XXXI do Regimento Interno do Coren-RJ   - que cabe a Presidência do

Coren, representar o Coren-RJ em solenidades, eventos estaduais, nacionais e

internacionais e em todas as relações com terceiros podendo designar representantes;

2) O solicitado Memo nº 17/2017 – Assessoria de Projetos Especiais, de 16/01/2017 –

Tendo em vista as alterações e inclusões de cursos na agenda atualizada para

apreciação e anuência da Presidência e solicito desconsidera a agenda encaminhada

no memo 470-Projetos Especiais;

3) O deliberado pela 504ª ROP, em 24 /01/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar professores que irão ministrar aulas nos Cursos do Projeto Capacita

COREN/RJ, agendados para os dias 12/13/24/25/27 e 31/01/2017 no Centro de Estudos e

Capacitação da Enfermagem Fluminense do COREN/RJ.

§ 1º - A relação dos professores designados: Enfermeiros  Priscila de Castro Handem, Eva

Maria Costa, Silvio Cesar da Conceição e Valdete Oliveira Santos.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, cumpra-se e publique-se em

site oficial.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2017.

Maria Antonieta Rubio Tyrrell

Presidente

COREN-RJ 9.719

Ana Teresa Ferreira de Souza
Primeira Secretária

Coren-RJ 52.304

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

AGENDA CURSOS CAPACITA COREN-RJ

Título do Curso Público Alvo Palestrante Data/Horário Local

“Cuidados de enfermagem ao

paciente em oxigenioterapia ”

Enfermeiros,

Técnicos de

Enfermagem e

Auxiliares de

Enfermagem

Enfermeira Priscila

de Castro Handem

12/01/2017

08:30 às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Cuidados de Enfermagem ao

paciente em uso de catéteres

gástrico e enteral”

Técnicos e

Auxiliares de

Enfermagem

Enfermeira Priscila

de Castro Handem

25/01/2017

08:30 às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Cuidados de Enfermagem ao

paciente em uso de catéteres

gástrico e enteral”

Enfermeiros Enfermeira Priscila

de Castro Handem

27/01/2017

08:30h às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Os Registros dos Cuidados de

Enfermagem”

Enfermeiros,

Técnicos de

Enfermagem e

Auxiliares de

Enfermagem

Enfermeira Eva

Maria Costa

13/01/2017

08:30 às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Cuidados de Enfermagem ao

paciente portador de lesões por

pressão”

Enfermeiros,

Técnicos de

Enfermagem e

Auxiliares de

Enfermagem

Enfermeira Eva

Maria Costa

24/01/2017

08:30 às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Processo de Enfermagem: como

fazer?”

Enfermeiros Colaborador do

PROSAE

Enfermeiro Silvio

Cesar da

Conceição

31/01/2017

08:30 às 12h

CECENF-

COREN-RJ

“Cuidados de Enfermagem na

administração de

quimioterápicos oncológicos”

Enfermeiros,

Técnicos de

Enfermagem e

Auxiliares de

Enfermagem

Enfermeira

Valdete Oliveira

Santos

31/01/2017

13:00 às

16:00

CECENF-

COREN-RJ

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353